
Организация Объединенных Наций  A/AC.121/2016/L.3 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: Limited 

5 February 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

16-01624 (R)    090216    090216 

*1601624*  
 

Специальный комитет по операциям 

по поддержанию мира 
Нью-Йорк, 16 февраля — 11 марта 2016 года 

 

 

 

  Проект решения, представленный Бюро 
 

  Методы работы Специального комитета по операциям  

по поддержанию мира и его Рабочей группы полного состава 
 

 

 Специальный комитет по операциям по поддержанию мира со ссылкой на 

приложение I к докладу о работе его сессии 2014 года
1
 и во исполнение реше-

ний межсессионного совещания группы друзей Председателя, состоявшегося 

10 декабря 2015 года, 

 a) постановляет: 

 i) в отношении представлений:  

 a. что через Председателя Рабочей группы полного состава Секретари-

ату будет предложено представить перечень пунктов доклада Специального 

комитета о работе его сессии 2015 года
2
, которые, возможно, потребуется пере-

смотреть, в том числе исключить, на основе согласованных критериев, в част-

ности, если будут выявлены просьбы, которые уже были выполнены, и если 

будут обнаружены повторы, а также меры, утратившие актуальность; 

 b. что, ежегодно запрашивая материалы, Председатель Рабочей группы 

полного состава будет просить государства-члены ограничить число представ-

лений, предоставлять материалы стратегически направленные, лаконичные и 

ориентированные на конкретные действия и включать в них мнения, касаю-

щиеся изъятий, предложенных Секретариатом, а также  рекомендаций членов 

относительно изъятия дополнительных пунктов;  

 ii) в отношении согласования: 

 a. что Председатель Рабочей группы полного состава будет просить 

координаторов представлять предлагаемые для изъятия  дополнительные пунк-

ты в начале переговоров и будет призывать государства-члены и группы, под-

готовившие сходные материалы, объединять свои предложения на этапе согла-

сования, а координаторам будет рекомендовано в течение первой недели пере-

__________________ 

 
1
 A/68/19. 

 
2
 A/69/19. 

http://undocs.org/ru/A/68/19
http://undocs.org/ru/A/69/19


A/AC.121/2016/L.3 
 

 

2/2 16-01624 

 

говоров активно готовить «предложения координаторов», призванные упоря-

дочить далее аналогичные предложения, которые не были объединены делега-

циями и группами на этапе согласования;  

 b. что в целях содействия рационализации процесса подготовки и по-

вышения согласованности доклада в целом Председатель Рабочей группы пол-

ного состава может представить на рассмотрение членов дополнительную сжа-

тую вводную часть по вопросам существа, подготовленную на основе первона-

чальных материалов, полученных от государств-членов; 

 b) также постановляет, что настоящее решение будет включено в каче-

стве приложения в доклад Специального комитета о работе его сессии 2016 го-

да. 

 


